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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na aktivizační činnosti, které jsou realizovány u osob

s Alzheimerovou nemocí v domácí a institucionální péči. Teoretická část se zaměřuje na

definování klíčových pojmů – demence, Alzheimerova nemoc, seniorský věk, ústavní a

domácí péče o osoby s Alzheimerovou nemocí. Praktická část je založena na

kvalitativním výzkumu, který obsahuje popis a dostupnost aktivizačních činností klientů

Domova se zvláštním režimem a osoby s Alzheimerovou nemocí v domácí péči na

Karlovarsku, pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky institucionálního

zařízení a rodinou seniorů v domácí péči.

KLÍČOVÁ SLOVA

demence, Alzheimerova nemoc, ústavní péče, domácí péče

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on activation activities that are implemented in people with

Alzheimer’s disease in home and institutional care. The theoretical part focuses on

defining key terms – dementia, Alzheimer’s disease, senior age, institutional and home

care for people with Alzheimer’s disease. The practical part is based on qualitative

research which contains a description availability of activation activities of clients od

the Home with a special régime and people with Alzheimer’s disease in home care in

Karlovy Vary, through a semi-structured interview with institutional staff and families

of seniors in home care.
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1 Úvod

V dnešní době je velmi diskutované téma věk a snaha o jeho prodlužování.

Neodmyslitelnou částí lidského života je stáří, které s sebou přináší řadu problémů.

Pokud hovoříme o stáří, mohou se nám vybavit příjemné, ale také negativní myšlenky.

V tomto období je člověk moudřejší a zkušenější, ale také mu toto období přináší řadu

nástrah a potíží. Největšími potížemi mohou být různá onemocnění. Ve společnosti se

pojem stáří může rovnat pojmu nemoci, avšak není tomu tak.

Jedním z častých onemocnění seniorského věku je demence, konkrétněji její

nejčastější druh, a to Alzheimerova nemoc. Alzheimerova nemoc, ne jen, že ovlivňuje

svého nositele, ale také jeho okolí. Tato nemoc se nejčastěji projevuje v oblasti myšlení

a paměti. Zaznamenáváme čím dál tím větší nárůst tohoto onemocnění, a proto je

důležité se věnovat tématům spojených s Alzheimerovou nemocí. Je důležité, aby se

veřejnost soustředila na oblast prevence a možné léčby nemoci. Pozornost by měla být

věnována preventivním programům, terapiím a možnostem rozvoje paměti a myšlení u

seniorů. Dnes máme možnost využít celou škálu terapií a aktivizačních činností, které

přispívají k rozvoji seniora v mnoha oblastech. Otázkou je, zda se těchto podpůrných

činností dostatečně využívá v praxi.

Senioři s Alzheimerovou chorobou mohou být umístěni do speciálních zařízení,

kde by o ně mělo být odborně postaráno a měly by jim zde být zajištěny takové

aktivizační činnosti, které přispívají k jejich stimulaci v oblasti myšlení a paměti.

Někteří senioři ale zůstávají v domácím prostředí, kde se o ně starají jejich nejbližší.

Otázkou je, zda je seniorům poskytována stejně kvalitní péče a dostatek aktivizačních

činností - jako v ústavním zařízení. Proto se objektem mého zájmu stal senior

s Alzheimerovou chorobou v domácí a institucionální péči. Ráda bych se zaměřila na

zmapování aktivizačních činností provozovaných v domácím prostředí a v ústavním

zařízení. Hlavním cílem je popsat aktivity, které jsou realizovány v domácím a

institucionálním prostředí, a zda klienti Domova se zvláštním režimem mají větší

možnosti využití aktivizačních činností oproti seniorům žijícím v domácí péči.

Svou práci dělím na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude

věnovat definici klíčových pojmů: stáří, demence, Alzheimerova nemoc, domácí péče a

institucionální péče. Praktická část se věnuje popisu a dostupnosti aktivizačních činností

u seniorů v domácím prostředí a v ústavní péči na Karlovarsku. Cílem je zjistit, jaké

možnosti aktivizačních činností mají klienti v ústavní péči a jaké jsou dostupné

seniorům v domácí péči. Využiji k tomu kvalitativní výzkumnou metodu, prováděnou

formou polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky institucionálního zařízení a

rozhovoru se třemi rodinami seniorů žijících doma.
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2 Teoretická část

2.1 Stáří a stárnutí

Stáří je jasně vymezeno věkovou hranicí. „Světová zdravotnická organizace

(WHO) vychází z 15letých věkových cyklů a podle nich uvádí následující

rozdělení“(Malíková, 2020, s. 14) :

 30-44 let dospělost

 45-59 let střední věk (nebo také zralý věk)

 60-74 let senescence (počínající, časné stáří)

 75-89 let kmetství (neboli senium, vlastní stáří)

 90 let a více patriarchum (dlouhověkost)

Neexistuje obecně přijímaná definice stáří. Stáří můžeme posuzovat podle

různých kritérií, a to například podle věku, fyzického stavu, ztráty duševní svěžesti,

ztráty autonomie, neschopnosti přizpůsobit se změnám, nástupu do penze, nástupu

obtíží s řešením běžných problémů či narozením vnoučete. Pocit, že je člověk starý, je

však subjektivní záležitostí každého jedince.

Přesto se někteří autoři pokusili stáří definovat. „Stáří je zákonitým a dovršujícím

procesem vývoje člověka.“(Bartko, 1984, s. 372, in Jarošová, 2006, s. 9, in Malíková,

2020, s. 15) Dle Mühlpachra (2004, in Malíková, 2020) se nejedná o nemoc, ale

podobně jako nemoc je stáří spojeno se zvýšeným výskytem různých zdravotních potíží,

kde hlavním nebezpečím je smrt a ztráta samostatnosti - spojená se ztrátou

soběstačnosti.

Obor, který se zabývá stářím a stárnutím se nazývá gerontologie. Nemocemi

doprovázejícími stáří se zabývá geriatrie.

Stáří s sebou přináší také řadu změn, především změny tělesné, psychické a

sociální. Mezi tělesné změny můžeme řadit změny vzhledu, úbytek svalové hmoty,

změny termoregulace, změny činnosti smyslů, degenerativní změny smyslů,

kardiopulmonální změny, změny v trávicím systému, změny vylučování moči a změny

sexuální aktivity. Psychické změny se projevují ve zhoršení paměti, obtížném

osvojování nového, nedůvěřivosti, snížené sebedůvěře, sugestibilitě, emoční labilitě,

změnách vnímání nebo zhoršení úsudku. Sociální změnou myslíme odchod do penze,

změnu životního stylu, stěhování, ztrátu blízkých lidí ve svém okolí a z toho vyplývající

osamělost a finanční obtíže. (Venglářová, 2007, in Malíková, 2020) Reakce na tyto

změny mohou být různé. Dle Malíkové (2020) jsou reakce ovlivněny především
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osobností člověka, jeho zkušenostmi, výchovou a velký vliv přisuzuje také vzdělání a

prostředí, ve kterém jedinec žije. (Malíková, 2020)

Podle Haškovcové (1990) můžeme reakce na stáří rozdělit do pěti oblastí

(Haškovcová, 1990, in Malíková, 2020) :

 Konstruktivní přístup – Nastává v ideálním případě. Jedinec proces stárnutí

přijímá a snaží se udržet si svou soběstačnost a tělesnou i psychickou kondici.

Oplývá také v převažující míře dobrou náladou a radostí ze života.

 Strategie závislosti – Jedinec je závislý na svém okolí. Spoléhá na pomoc

rodiny. Často k tomu využívá manipulativní chování, poukazuje na svůj špatný

zdravotní stav.

 Obranná strategie – Jedinec popírá stáří a nepřiznává žádné potíže s ním

spojené. To se může projevit například odkládáním odchodu do penze či trváním

na své soběstačnosti. Mohou ji uplatňovat například lidé pracující ve vysokých

funkcích, kteří jsou zvyklí starat se o sebe, ale také o své blízké.

 Strategie nepřátelství – Jedinec svou situaci nepřijímá, cítí se být ublížený,

plný zloby a křivdy. To se projevuje v interakci s pečující osobou, kdy senior

svou zlobu projevuje vůči ní.

 Strategie sebenenávisti – Senior má velmi negativní vztah vůči sobě samému,

což se může projevit až sebenenávistí. Jedinec se může ohlížet zpět za svým

životem, který nebyl příliš úspěšný.

Malíková (2020) dále uvádí, že chování u každého ze seniorů může být odlišné a

nemusí odpovídat pouze jednomu typu uvedených strategií.

Proces stárnutí můžeme definovat například dle Topinkové a Neuwirtha (1995)


[…]


příslušníky starající se o svého blízkého s AN. V obou případech jsou zde popsány

aktivizační činnosti, které mohou být vhodné pro osoby s AN. Rozhovory s rodinou

nemocného také ukazují na nedostatek informací o možnostech aktivizačních činností

pro osoby s AN. Tomuto tématu bych se chtěla věnovat také ve své diplomové práci,

kde doufám, že mimo jiné rozšířím okruh respondentů.
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Příloha číslo 1 – MMSE (MINI-MENTAL STATE EXAMINATION)

Orientace

Položím vám několik otázek, sloužících pro vyšetření paměti. Některé jsou zcela

snadné, jiné jsou obtížnější. Odpovězte na všechny otázky, jak nejlépe dokážete.

Jaké je dnešní datum?

1. Který je rok?

2. Které je roční období?

3. Který je měsíc?

4. Kolikátého je dnes?

5. Který je den v týdnu?

Nyní se vás zeptám několika otázkami na místo, kde teď jsme.

6. Jak se jmenujete?

7. Ve kterém městě jsme?

8. Jak se jmenuje čtvrť, kde je naše nemocnice?

9. Ve kterém státě jsme?

10. Ve kterém jsme poschodí?

Registrace

Řeknu vám 3 slova. Chtěl(a) bych, abyste mi je zopakoval(a) a pokusil(a) si je

zapamatovat, protože se vás na ně zeptám později ještě jednou.

11. klobouk

12. citron

13. auto

Pozornost a počty

Počítejte od sta pozpátku, pokaždé odečítejte sedm.

14. 93

15. 86

16. 79

17. 72

18. 65

Paměť

Zopakujte mi prosím ta tři slova, která jste před chvílí měl(a) opakovat a

zapamatovat si.
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19. klobouk

20. citron

21. auto

Jazyk

22. Ukažte pacientovi tužku.

Můžete mi říci, co to je?

23. Ukažte pacientovi hodinky.

Můžete mi říci, co to je?

24. Pozorně poslouchejte a opakujte po mně:

Žádná jestli, ano, nebo ale.

25. Položte list papíru na stůl, ukažte ho pacientovi a řekněte mu:

Pozorně poslouchejte, co vám teď řeknu: Vezměte papír do pravé ruky.

26. Přeložte ho napolovic

27. A hoďte ho na podlahu.

28. Držte před pacientem list papíru, na kterém je napsáno: „Zavřete oči“ a řekněte

pacientovi:

Prosím udělejte to, co je zde napsáno.

29. Podejte pacientovi list papíru a tužku a řekněte mu:

Napište prosím nějakou větu. Může být o čemkoliv, ale musí být úplná.

Praxe

30. Podejte pacientovi list papíru, na němž jsou nakresleny dva pětiúhelníky, a

řekněte mu:

Prosím, nakreslete stejný obrázek.

Celkové skóre (0 až 30)

Skóre mezi 24-27 : jedná se o mírnou kognitivní dysfunkci.

Kognitiva jsou pojišťovnami hrazena v rozmezí 20-12.

Zdroj : Pidrman, Vladimír, Demence, 2007, s. 167-168
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Příloha číslo 2 – Test hodin
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Zdroj : Pidrman, Vladimír, Demence, 2007, s. 171-172

Příloha číslo 3 – Otázky k praktické části bakalářské práce

Otázky pro institucionální péči :

1.

a. Jaké aktivizační činnosti jsou poskytovány klientům ve Vašem ústavu?
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b. Na jaké schopnosti se v rámci aktivizace zaměřujete?

c. Jakou formou jsou aktivizační činnosti poskytovány?

d. Jak často se aktivizačním činnostem s klienty věnujete?

e. Kde získáváte informace o aktivizaci vhodné pro osoby s AN?

2. Kdo všechno se na aktivizačních činnostech podílí?

3. Jaký je zájem o aktivizační činnosti ze strany klientů?

4. Dojíždí někteří Vaši klienti za jinými aktivizačními činnostmi, než jaké nabízí Váš

ústav?

5. Jaké další aktivizační činnosti, kromě těch, které nabízíte, byste klientům Vašemu

zařízení doporučil/a?

6. Jaké aktivizační činnosti jsou mezi klienty nejoblíbenější?

7. Jaké jsou možnosti aktivizačních činností pro klienty, kteří se do běžných

aktivizačních činností nechtějí, nebo nemohou zapojit?

8. Jaký je denní režim klientů zařízení?

9. Jakým způsobem informujete rodinu o možnostech aktivizačních činností ve Vašem

zařízení?

10. Jak byste hodnotil/a dostupnost aktivizačních činností ve Vašem zařízení?

Otázky pro domácí péči :

1. Jaká je dostupnost aktivizačních činností (zájmových aktivit) ve Vašem okolí?

2. Dojíždíte/docházíte se svým příbuzným za aktivizačními činnostmi mimo domov?

3. Jak probíhá Váš běžný den s příbuzným trpícím Alzheimerovou nemocí?

4. Jakým způsobem si zjišťujete informace o možnostech aktivizačních činností ve

Vašem okolí?

5.
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a) Jaké aktivizační činnosti probíhají u Vás doma a jak často?

b) Jakou formou aktivizujete Vy nebo někdo jiný schopnosti svého příbuzného s

AN?

c) Kde získáváte informace o aktivizaci vhodné pro osoby s AN?

6. Kdo se na těchto činnostech nejčastěji podílí?

7. Které aktivity byste pro svého příbuzného uvítal/a, ale žádná služba je nenabízí?

8. Jaký je zájem o aktivizační činnosti ze strany Vašeho příbuzného, o kterého se

staráte?

9. Jaké aktivizační činnosti jsou pro Vašeho příbuzného nejoblíbenější a nejvíce

přínosné?

10. Myslíte si, že zajišťujete svému příbuznému dostatek aktivizačních činností, které

napomáhají udržení dosavadních schopností?