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Průběh obhajoby: Studentka objasnila výběr tématu zachycující problematiku
aktivizace osob s Alzheimerovou nemocí. Vytyčila cíle práce,
metody řešení a výsledky. Shrnula obsah teoretické a empirické části
práce a stručně vymezila zkoumanou problematiku. Studentka
realizovala kvalitativní výzkumné šetření s cílem zjistit, jaké jsou
rozdíly v uskutečňování aktivizačních činností osob s Alzheimerovou
nemocí v institucionální péči a v rodinné péči. Rozhovory byly
vedeny vzhledem k pandemické situaci online, studentka zdůvodnila,
proč nemohla reálně spolupracovat na aktivizačních činnostech v
institucích, jak původně plánovala. Studentka vedla rozhovory jak s
pracovníky zařízení, tak s rodinnými příslušníky těchto osob, kteří o
ně výhradně pečují v rodinném prostředí. Studentka shrnula závěry
práce. Došla ke zjištění, že rodiny osob s Alzheimerovou nemocí
zahrnuté v šetření práce nejsou plně informováni z hlediska
aktivizačních činností. Komise byla seznámena s posudky vedoucího
práce a oponenta. Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v
posudcích. Vysvětlila volbu výzkumné strategie a doplnila, jaká
pozitiva přinesla volba sběru dat formou rozhovoru. Dokázala
zdůvodnit, jaká pozitiva a negativa přináší v rámci aktivizačních
činností o tyto osoby institucionální péče a péče výhradně v rodině.
Přesvědčivě argumentovala dotazy komise týkající se aktivizačních
činností. Studentka přiměřeně reagovala na vznesené dotazy,
bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o
výsledku a shodli se na hodnocení: velmi dobře.
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